
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DlREZIO:\'E AREA TEC:\'ICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 1/108 del 16/06/2025 di € 58.903,34 oltre IV A al 22%, della ditta 
S.I.G. S.r.l. Via Cassiano da Fabriano n. 50 - 62100 Macerata (MC). P.Iva: 01804900437, 
relativa al pagamento del 4° S.A.L. a tutto il 27 maggio 2025 del servizio di "Censimento e 
verifica dello stato e del degrado dei sostegni metallici dell'illuminazione degli svincoli 
autostradali e delle aree di servizio dell'Autostrada Al8 Messina - Catania E A20 
Messina - Palermo - CIG: 8613004BBD - GARA n. G00240. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 62.t] IDATE/2025 del 2 4 LUb, 2025 
Premesso: 

• che con nomina PIOt. 793IDG del 04.06.2019 è stato nominato RUP l'Ing. Gaspare Sceusa; 
e che con nomina Prot. 825/DG del 12.06.2019 è stato nominato il P.e. Carrnelo Pintaudi progettista e 

DEC del servizio in oggetto; 
• che con nomina Prot.15661DG del 18.11.2020 è stato nominato il Geom. Amedeo Branca Progettista 

in sostituzione del P.e. Carmelo Pintaudi: 
" che in data 07/12/2020 il progetti sta incaricato ha trasmesso il progetto per l'nnporto complessivo 

pari ad € 515.801,48 IV A di cui € 327.777,35 per servizi € 45.818,00 per oneri per la sicurezza oltre 
. € 142.206,13 per somme a disposizione ed IV A; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 20/DATE del 27.01.2021 sono state prenotate le somme ed 
approvato il progetto dell'importo complessivo di € 515.80 1,48 IV A compresa sul capitolo 204; 

e che con Decreto Dirigenziale n. 640IDATE del 17.11.2021 di presa d'atto ed approvazione atti di 
gara ed aggiudicazione, sono stati approvati gli atti di gara, ed è stata dichiarata aggiudicataria la 
società S.LG. S.r.l. Via Cassiano da Fabriano n. 50 - 62100 Macerata (MC) . P.Iva: 01804900437, 
che ha offerto il ribasso del 33,655% per un importo contrattuale di € 263.281,88 comprensivo di 
oneri per la sicurezza, le somme a disposizione del!' Amministrazione risultano pari ad € 117.937,17 
compreso IV A, per un importo complessivo impegnato pari ad € 397.766,07 comprensivo di € 
16.547,02 per la quota OPT = 15,00% del ribasso d'asta; 

Il> che con Verbale di Affidamento e consegna in data 0l.12.2021 è stato consegnato il servizio in 
oggetto alla ditta S.I.G. S.r.l. Via Cassiano da Fabriano n. 50 - 62100 Macerata (MC). P.lva: 
01804900437, con inizio delle attività dal 09/12/2021; 

Considerato: 
o che in data 16.05.2025 è stato emesso il 4° S.A.L. corredato della relativa documentazione 

del servizio di "Censimento e verifica dello stato e del degrado dei sostegni metallici 
dell'illuminazione degli svincoli autostradali e delle aree di servizio dell'Autostrada A 18 
Messina - Catania E A20 Messina Palermo - CIG: 8613004BBD - GARA n. G00240; 

o che la ditta appaltatrice del servizio S.LG. S.r.l. Via Cassiano da Fabriano n. 50 - 62100 
Macerata (MC) . P.Iva: 01804900437, ha emesso la fattura n. 1/78 del 17/06/2024 di per 
l'importo complessivo di € 31.032,78 oltre IVA al 22%; 

VISTI: 
./ Il contratto d'appalto in data Contratto in data 22.09.2022 Rep. C.A.S. N. 1174/2022, registrato a 

Messina il 22/09/2022 al n" 15276; 
./ Il certificato di pagamento relativo al S.A.L. n° 4 ; 
./ Lo stato di avanzamento lavori n? 4; 
./ Il libretto delle misure del S.A.L. n? 4; 
./ Il sommario registro di contabilità del S.A.L. n? 4 ; 
./ Il registro di contabilità del S.A.L. n? 4; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pee:autostradesiciliane@posta-cas.it Pag.1 di 2 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala fo~'. "I.l-C.lt"lll,J o.: S r a c u s a ·(:'t:ld . A_O f.' ''''~In,j P.,I t 'v 

../ 11 DURC; 
../ La fattura n. 1/108 del 16/06/2025 di € 58.903,34 oltre IVA a122%; 

VISTO: 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.rnm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 
RITENUTO: 

• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO: 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/ AS del 01/10/2016, approvato 

con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018. 
• La Direttiva n.2601OG del 14/03/2025. 

web: www.autostradesiciliane.it - mai!: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it Pago 2 di 2 

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DISPONE 

• DI LIQUIDARE la fattura n. 1/108 del 16/06/2025 di € 58.903,34 oltre lVA al 22(1., emessa a saldo del 
S.A.L. n? 4, a favore della ditta servizio S.I.G. S.r.l. Via Cassiano da Fabriano n. 50 - 62100 Macerata 
(MC) . P.Iva: 01804900437 per il servizio di "Censimento e verifica dello stato e del degrado dei sostegni 
metallici dell 'illuminazione degli svincoli autostradali e delle aree di servizio del! 'Autostrada Ai8 
Messina - Catania E A20 Messina - Palermo - CIG: 86i3004BBD - GARA n. G00240"; 

• DI PRELEVARE la somma di € 58.903,34 oltre IV A aI22%, dall'impegno n. 63/22022 sulcapitolo 204 
del Decreto Dirigenziale n? 640/DA TE/2021 del 17.11.2021; 

• DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della ditta S.LG. S.r.l. Via Cassiano da Fabriano n. 50 
- 62100 Macerata (MC). P.lva: 01804900437 con bonifico sul Conto Corrente Bancario IBAN IT03 
H034 4003 2120 0000 6166 459 come indicato nella sopracitata fattura. 

• DI TRASMETTERE copia del presente Atto all'Ufficio finanziario per competenza. 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.lfii:'ra1vaAore fnbi~Costantino Rapisarda 

'J,..LL rI-L i="oL.. CILA__ 

Allegati: 
Fattura n. 1/108 del 16/06/2025; 
Certificato del S.A.L. n° 4; 
DURe ditta S.l.G. s.r.l. 
D.L. P.e. Carmelo Pintaudi 

Il Dirigente Tecnico f.f. 

DottJK~7rL 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 


